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Besvarelse af spørgsmål nr. 113 stillet af Folketingets Retsudvalg til ministeren for 
flygtninge, indvandrere og integration den 30. november 2005 (REU alm. del). 

Spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for sagen om de forsvundne kinesiske børn fra asylcenter Gribskov, 
herunder redegøre for, hvem der har ansvar for disse børn, mens de opholder sig i Dan-
mark?” 

Svar:

Som det har været omtalt i pressen er en gruppe kinesiske uledsagede mindreårige asylan-
søgere – 28 personer – siden december 2004 forsvundet fra deres indkvarteringssted. 

Det er Udlændingestyrelsen, der har den offentligretlige forsørgelse af asylansøgere i form 
af indkvartering, tildeling af kontante ydelser eller kost i naturalier, nødvendig sundhedsbe-
handling samt iværksættelse af nødvendige sociale foranstaltninger. 

Udlændingestyrelsens forsørgelsespligt ophører, såfremt udlændingens opholdssted ikke 
kendes. Udlændingestyrelsens forsørgelsespligt gælder således ikke for asylansøgere, der 
udebliver fra det center, hvor de er indkvarterede.

Uledsagede mindreårige asylansøgere indkvarteres på særlige børnecentre, herunder 
Dansk Røde Kors Center Gribskov, hvor der bl.a. med en særlig personalesammensætning
søges at tage hensyn til de særlige behov for omsorg, som de uledsagede mindreårige asyl-
ansøgere har. 

De indkvarteringssteder, som uledsagede mindreårige asylansøgere i Danmark indkvarteres
i, er indrettet således, at der ikke er udgangskontrol for beboerne, og centrene er ikke med 
aflåste døre og vinduer. Asylansøgere er ikke frihedsberøvede på indkvarteringsstederne.

Retsudvalget 
REU alm. del - Svar på Spørgsmål 113
Offentligt            



Side 2

Holbergsgade 6 · 1057 København K · T 3392 3380 · F 3311 1239 · E inm@inm.dk · www.inm.dk

Hvis en asylansøger udebliver fra sit indkvarteringssted, indberetter indkvarteringsstedet det-
te i Udlændingestyrelsens elektroniske indkvarteringssystem (ISYS). Politiet har adgang til 
dette system og foretager på baggrund af systemets oplysninger en efterlysning af den på-
gældende. Efterlyste personer registreres i Kriminalregisteret.

Kommunerne har efter den sociale lovgivning ansvaret for at føre tilsyn med alle børn, der 
opholder sig i kommunen, herunder også asylansøgerbørn. 

Opholdskommunen kan – i samarbejde med Udlændingestyrelsen – af hensyn til det enkelte 
barns tarv træffe afgørelse om iværksættelse af sociale foranstaltninger efter reglerne i ser-
viceloven. Barnet kan indkvarteres under særlige former, herunder på en døgninstitution, så-
fremt barnet har behov herfor. Baggrunden for en sådan indkvartering kan f.eks. være, at 
barnet har særlige behandlingsbehov eller har en sådan adfærd, at det ikke er egnet til at 
være indkvarteret på et almindeligt center for børn. I helt særlige situationer kan baggrunden 
for en sådan indkvartering være, at der er fare for, at børnene forsvinder fra deres indkvarte-
ringssted, eventuelt imod deres vilje. Udlændingestyrelsen kan godkende, at der afholdes 
udgifter til iværksættelse af foranstaltning i form af institutionsanbringelse. 

Der har efter de kinesiske børns forsvinden været etableret døgnbemanding på indkvarte-
ringsstedet. Nogle af børnene er efterfølgende flyttet til en særlig indkvartering (anneksind-
kvartering uden for centersystemet) med døgnbemanding på baggrund af mistanke om, at 
de pågældende kan være ofre for menneskehandel. 

Uledsagede mindreårige asylansøgere, der har behov for anden indkvartering end ophold på 
et center, bliver som altovervejende hovedregel ikke anbragt på institutioner, hvor børnene 
er frihedsberøvede. 

Hvis uledsagede mindreårige asylansøgere skal indkvarteres under former, hvor de ikke kan 
bevæge sig frit, skal det iværksættes efter reglerne i den sociale lovgivning, herunder magt-
anvendelsesbekendtgørelsen, og det skal ske i samarbejde med de lokale sociale myndig-
heder og oftest tillige med politiet.


